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Úvod

Tématem bakalářské práce je nákupní a prodejní strategie existující firmy. Z nákupní

a prodejní strategie vychází celá politika podniku. Efektivním propojením činností

nákupu a prodeje je firma schopna si vytvořit nezbytné podmínky pro úspěšné působení

na trhu v současném vysoce konkurenčním prostředí. Správně vytčené cíle a aplikace

vhodných postupů nákupní a prodejní strategie jsou předpoklady pro úspěšně fungující

podnik se záměrem dosažení maximálních zisků s minimálními náklady.

Bakalářská práce se člení do dvou základních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je zpracována na základě odborných publikací, které jsou uvedeny

v seznamu použitých zdrojů, a má za cíl vysvětlit základní pojmy týkající se této

problematiky.

Druhá část – praktická je zahájena představením společností ALPINE PRO, a. s.

a ALPINE PRO STORES, s. r. o. a vysvětlením vztahu mezi těmito společnostmi.

V následujících kapitolách je podrobně popsaná nákupní a prodejní strategie firmy,

včetně logistiky a marketingové strategie společnosti. Závěr praktické části obsahuje

SWOT analýzu a návrh opatření na možnost zlepšení sledovaných činností.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat procesy nákupu a prodeje zboží

ve firmě ALPINE PRO STORES, s. r. o. Mezi dílčí cíle lze zařadit charakteristiku

společnosti a její postavení na trhu, strategii postupu prodeje včetně výběru

vhodných marketingových nástrojů.

Informace a materiály pro zpracování analytické části jsou získány z rozhovoru

s vedoucí prodejny, z interních materiálů, z internetových stránek společnosti a dále

z několikaletých zkušeností získaných prací v této společnosti.
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Teoretická část

1 Význam a funkce obchodu

1.1 Vysvětlení pojmu obchod

Obchod je specifická ekonomická činnost, při které dochází k nákupu a prodeji zboží

a služeb za určitou protihodnotu. Jedná se o vztah mezi dvěma subjekty, kdy na jedné

straně vystupuje prodávající a kupující na straně druhé. Prostřednictvím obchodu

dochází ke směně zboží za peníze, aby se tento obchod mohl uskutečnit, musí dojít

k nabytí vlastnického práva předmětu prodeje kupujícím. (Novotný, 2005)

„Obchod jako činnost představuje v nejširším pojetí nákup a prodej zboží a služeb

mezi ekonomickými subjekty – dodavateli a odběrateli. Obchod v institucionálním pojetí

představují subjekty zabývající se převážně obchodní činností.“ (Cimler, Zadražilová

a kol., 2007, s. 11)

Z uvedených definic vyplývá, že pojem obchod lze chápat jednak jako činnost,

prostřednictvím které dochází k výměně zboží za peníze mezi prodejcem a zákazníkem,

a jednak jako objekt, ve kterém se tato činnost uskutečňuje.

1.2 Funkce obchodu

Mezi základní funkce obchodu podle literatury (Pražská, Jindra a kol., 1998), které jsou

obecně ve světové literatuře uznávány, patří:
• Přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní

• Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje
(odběratelem)

• Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží – rozsah zásob

• Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží – správný výběr dodavatelů,
rychlé vyřizování reklamací

• Iniciativní ovlivňování výroby (co do sortimentu, času, místa a množství)
a ovlivňování poptávky (marketing)

• Zajišťování racionálních zásobovacích cest (logistika) – cílem je snížení
prodejní ceny

• Zajišťování včasné úhrady dodavatelům
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Ze stejného rozdělení vycházejí i autoři publikace Retail Management (Cimler,

Zadražilová a kol, 2007), obdobné funkce obchodu jsou uvedeny též v publikaci

Obchodní provoz (Novotný, 2005).

2 Obchodní činnosti v maloobchodě

2.1 Definice maloobchodu a jeho členění

„Maloobchod je podnik (nebo činnost) zahrnující nákup od velkoobchodu

nebo od výrobce a jeho prodej bez dalšího zpracování konečnému spotřebiteli.

Maloobchod vytváří vhodné seskupení zboží – prodejní sortiment, co do druhů,

množství, kvality, cenových ploch, vytváří pohotovou prodejní zásobu, poskytuje

informace o zboží, zajišťuje vhodnou formu prodeje a předává marketingové informace

dodavatelům.“ (Pražská, Jindra a kol., 1998, s. 35)

Členění maloobchodu

Maloobchod je možné členit podle různých hledisek. Nejstarší je členění maloobchodu

na potravinářský (food) a nepotravinářský (non-food) maloobchod. Dále se rozlišuje

maloobchod specializovaný a nespecializovaný (univerzální). Podle místa uskutečnění

nákupu a prodeje se maloobchod člení na uskutečňovaný v síti prodejen (prodejny,

stánkový prodej, tržnice, trhy), neboli tzv. store retail a na maloobchod uskutečňovaný

mimo prodejní síť (prodejní automaty, přímý prodej, zásilkový obchod, internetový

obchod), ten se nazývá non-store retail. (Cimler, Zadražilová a kol, 2007)

Prodejna (maloobchodní jednotka)

Definice prodejny

„Prodejna je základní jednotkou maloobchodu, kde se uskutečňuje prodej zboží

obyvatelstvu a ostatní činnosti s prodejem související (příjem zboží, skladování,

příprava k prodeji). Úkolem prodejny je seskupovat zboží v požadovaném sortimentu,

množství a jakosti, poskytovat potřebné informace o zboží, zajišťovat vhodnou formu

prodeje, provádět průzkum spotřebitelské poptávky. Cílem je takové hospodaření

prodejny (obchodní firmy), aby dosahovala zisku.“ (Kaplová, 2004, s. 15)
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Úprava a prostorové řešení prodejny:

A. Vnější úprava a označení prodejny

„Vnější úprava a označení prodejny vystihuje charakter prodejny, nabízený sortiment.

Součástí vnější úpravy je firemní štít, dveřní štítek, výkladní skříň, průčelí prodejny

a vstupní prostor.“ (Kaplová, 2004, s. 15)

Firemní štít upozorňuje na prodávaný sortiment a na firmu, které prodejna patří,
zpravidla je umístěn nad vchodem. Výkladní skříň se nachází zejména

u specializovaných prodejen a slouží jako reklamní prostředek, poskytuje informace

o prodejně včetně nabízeného sortimentu, o kvalitě a ceně zboží. Hlavním úkolem

výkladní skříně je upoutání pozornosti procházejících zákazníků. Dveřní štítek

poskytuje informace o prodejní době, dále je na něm uvedeno obchodní jméno firmy,

sídlo, IČO a jméno osoby odpovědné za činnost prodejny. Tento dveřní štítek bývá

zpravidla umístěn vedle vstupního prostoru. (Novotný, 2005)

B. Vnitřní úprava a prostorové členění prodejny

„Základním požadavkem na zabezpečení plynulého provozu v prodejně je správné

vnitřní uspořádání jednotlivých prostor tak, aby byly vytvořeny vhodné podmínky

pro pohyb zboží od příjmu až po vyskladnění do prodejní místnosti, pro pohyb

pracovníků mezi jednotlivými prostorami a pro pohyb zákazníků při nákupu zboží

v příjemném prostředí.“ (Kaplová, 2004, str. 17)

Do vnitřních prostor prodejny lze zařadit prodejní prostor, kde dochází k pohybu

zákazníků, k pohybu zboží a pohybu pracovníků, dále pak skladové prostory,

administrativní prostor a prostory určené pro zaměstnance (šatny, sociální zařízení

apod.). (Novotný, 2005)

2.2 Jednotlivé obchodní činnosti v maloobchodě
Cílem maloobchodních operací je vhodně připravit prodej zboží včetně vlastního

prodeje.
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Stručně lze jednotlivé procesy v prodejně shrnout podle literatury (Novotný, 2005)

do následujících činností:

• Nákup zboží

• Příjem zboží

• Skladování zboží

• Příprava zboží k prodeji

• Prodej zboží

• Ostatní související doprovodné práce

Nákup zboží

Jestliže chce prodejna plynule uspokojovat požadavky spotřebitelů, musí udržovat nutné

zásoby zboží. Nákupem zboží se zajišťují produkty, které jsou určeny k dalšímu prodeji,

tímto zbožím by měla prodejna uspokojit spotřebitelskou poptávku. Správně prováděný

nákup zboží se řídí podle určitých pravidel – pravidelné sledování pohybu zásob

v prodejně, sledování vývoje situace na trhu, nutné je sledovat výsledky výzkumu


[…]


Thermocool

Vysoké funkčnosti je dosáhnuto použitím dvou vlastností vláken Coolmax a Thermolite. Díky vláknům
Coolmaxu je zajištěn rychlý odvod vlhkosti od pokožky na povrch látky. Díky vláknům Thermolite má
materiál zase výborné izolační vlastnosti. Spojením vlastností těchto dvou vláken je tak Thermo Cool
schopen sloučit na první pohled dvě neslučitelné vlastnosti – hřeje, když je tělu chladno a chladí, pokud
se tělo přehřívá.

Softec

Soft Tec má příjemný omak, který připomíná bavlnu, ale přitom zachovává vlastnosti coolmaxových
nebo thermocoolových vláken. Tento materiál eliminuje problém se žmolkovitostí.

Cool dry

Prodyšný, rychleschnoucí materiál, který díky rychlému odvodu potu z vnitřní strany udržuje tělo v suchu
a optimální teplotě.

Modal

Jedná se o zcela přírodní celulozové vlákno vyrobené z bukového dřeva. Textilie obsahující toto vlákno
jsou měkčí a splývavější. Textilie si zanechává svojí měkkost a barevnost i po několikanásobném praní.

Lycra

Toto vlákno má vysoký obsah elastomeru, který dodává výrobkům dokonalý tvar, pohodlí a
přizpůsobivost lidskému tělu.

Strech

Je označení pro vysoce elastické materiály. Materiál je pružný ve všech směrech a umožňuje volnost
pohybu.

40+ UV Proof

Speciálně hustě utkaný materiál, který propustí k pokožce jen 1/40 z celkového záření, tzn. jen 2,5%. S
tímto materiálem budete dostatečně ochráněni před slunečními paprsky.

Seamsealing

Každý šev je podlepený, aby nebyla narušena nepromokavost materiálu.

Waterproof zipper

Zipy odolné proti vodě.

Prostrech

Moderní materiál, který je příjemný na omak a díky počesání z rubové strany vykazuje dobré izolační
vlastnosti. Jeho největší předností, kterou ocení všichni aktivní sportovci, je přizpůsobivost v pohybu,
odolnost vůči oděru a částečně také vůči větru.

Ultra light

Velmi lehká, oděru odolná textilie vyrobená z mikrovláken, která vykazuje výbornou odolnost vůči větru
při zachování vynikající prodyšnosti.

SCafe

Materiál vyrobený z odpadů kávy, a tím i šetrný k životnímu prostředí. Unikátní struktura vlákna SCafé
zajišťuje rychlý odvod potu od pokožky na povrch materiálu, a tím i příjemný suchý omak a rychlé
schnutí materiálu. Materiál poskytuje ochranu proti UV záření a omezuje vznik nepříjemného zápachu.

Bamboo

Materiály s obsahem bambusového vlákna mají zvýšenou schopnost transportovat vlhkost od pokožky na
povrch aktivního bambusového uhlí a následně vlhkost uvolnit odpařením. Bambusové uhlí absorbuje
tělesnou tepelnou energii, kterou je schopno v 88% vyzařovat zpět a udržovat tak teplo v těle. Bambusové
uhlí je schopné při kontaktu s vodou vytvářet záporné ionty. To způsobuje pocit mírného napětí ve
svalech, což má blahodárný vliv na jejich regeneraci. Aktivní uhlí má na svém povrchu velké množství
mikroskopických komůrek, které absorbují širokou škálu pachů: tělesný pach, pach z textilií a cigaret.
Funkčnost je permanentní, obnovuje se praním a sušením.

Fine cotton

Na výrobu tohoto materiálu byla použita prvotřídní bavlněná vlákna zpracovaná vysoce kvalitní
technologií, která je šetrná k přírodě. Materiál se vyznačuje velmi pevnou strukturou jemnou na omak.
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Abstrakt

ZIEGLEROVÁ, J. Nákupní a prodejní strategie firmy ALPINE PRO STORES, s. r. o.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 65, 2012

Klíčová slova: nákup, vlastní prodej, marketingové nástroje

Téma bakalářské práce je nákupní a prodejní strategie vybrané firmy. Ve své bakalářské

práci jsem se zabývala především analýzou procesu nákupu a prodeje zboží ve firmě

ALPINE PRO STORES, s. r. o. Tato práce se skládá ze dvou částí. První část je

teoretická a vysvětluje základní pojmy podle odborné literatury. Praktická část řeší

problematiku, která se týká nákupu zboží, pohybu zboží a dokladů od výrobce

přes centrální sklad až do maloobchodní jednotky (prodejny), vlastní prodej zboží

a marketing. Marketing zahrnuje následující marketingové nástroje – reklama, podpora

prodeje, vztahy s veřejností, přímý marketing. Cílem společnosti je spokojený zákazník,

který se bude vracet a bude šířit dobré jméno společnosti. V závěru práce jsou uvedeny

návrhy na opatření a zhodnocení těchto procesů.

Abstract

ZIEGLEROVÁ, J. Buying and Selling Strategy of the Company ALPINE PRO

STORES, s. r. o. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 65 p.,

2012

Key words: purchasing, sales, marketing tools

The topic of the bachelor thesis is Buying and Selling Strategy of a Chosen Company. I

was mostly interested in the analysis of the process of purchasing and sales strategy in

the company ALPINE PRO STORES, ltd. The work consists of two parts. The first one

is theoretical and explains the basic terminology. The practical part is about issues

concerning purchasing of goods, goods and invoices shipping from a producer through a

central stock up to a shop, goods sales and marketing. Marketing includes following

marketing tools: publicity, trade promotions, relations with public, direct marketing.

The goal of the company is a satisfied customer who will come back and who will

speak well about the company. In my conclusion I suggest some measures and

evaluation of these processes.