HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Zieglerová Jana
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Nákupní a prodejní strategie firmy Alpine Pro Stores, s.r.o.

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce splňuje požadavky na tento stupeň kvalifikační práce. Autorka formulovala cíl, byť nevystihla název práce - strategii. Taktéž v teoretickém základu práce nejsou zformulována teoretická východiska problematiky strategie. Ani ve vlastním textu týkajícího se SWOT analýzy není navázáno prezentací strategií, sama Swot analýza je pojata chybně. Stačilo by problematiku strategií prezentovat v míře odpovídající bakalářskému stupni studia, prostor se nachází i v analýze konkurence na s. 56. Celkově ale práce dostatečně vystihuje činnost firmy resp. prodejny a škálu problematiky, kterou se prodejna zabývá. S ohledem na tuto skutečnost lze hodnotit stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Alpine Pro Stores a franchising - uplatňuje se?

Zpřesněte Swot analýzu - přehodnoťte obsah slabé stránky, příležitosti, vysvětlete pojem věrnostní zákazníci.

V Plzni, dne 11.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).